
20  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CELY ALINNE LOPES SOUSA DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 5900450/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- SANTARÉM, para responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE 
DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-2, no período de 
01.12.2021 a 30.12.2021, em substituição ao titular RISONILSON ABREU 
DA SILVA, matrícula nº 54195927/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 725690
PORTARIA Nº 293 – SAGA/SESPA, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração em fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto Estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria,
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 
08/2021, celebrado com a Prefeitura Municipal de Tucumã, para “Cons-
trução da 1a Etapa de Obras (Bloco 01) com 1.380,64 M²: Fechamento, 
Pavimentação, Iluminação, e Paisagismo Parcial da Área Externa de um 
Hospital Municipal de Pequeno Porte com Atendimento de Média Comple-
xidade (Definição Final com 40 Leitos - Área total construída após Conclu-
são: 5.306,00 M² + Dependências de Apoio)”, e os autos do processo nº 
2021/644215;
RESOLVE:
Designar o servidor Raimundo Assis Varela Júnior, matrícula n° 122980/1, 
lotado no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a 
execução do objeto do Convênio supracitado, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio 
e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 725653

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUIZ OTAVIO PEREIRA DE ASSUNCAO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCIA LETICIA OLIVEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VANESSA DE KASSIA SANTANA UCHÔA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VANESSA THAIS DE ARAUJO PAIVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: THAMIRES LARISSA RODRIGUES FERREIRA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CAROLINE REGINA SILVA DA SILVA
Cargo do Servidor: NUSTRICIONISTA
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BILL D’ LEON ALEIXO RENDEIRO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CLEONICE PEREIRA BARROS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: WANDERSON YURI LISBOA DE MORAES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: AYRTON SOUZA MACHADO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GIZELLY FONSECA SALDANHA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RAFAEL PINHO FAVACHO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SANDRA SUELY SANTOS DO ESPIRITO SANTO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: WILLANS MONTEIRO ALBUQUERQUE
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRATICAS
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: AUGUSTO MACIEL COSTA
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BRENA MAYARA ATAIDE SARRAF
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RONALDO CASTILHO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Vigência: 09.11.2021/08.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 726008

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 297 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 076/2021(PARÁ 
SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 1233624; R E S O 
L V E: Designar os servidores WEVERTON GUTEMBERGUE ARAÚJO LIMA, 
matrícula nº 57209274-1, para ser Fiscal Titular e FRANCISCA DAS 
CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES, matrícula nº 54193844/1, como 
suplente de fiscal do contrato nº 076/2021 para acompanhar, controlar e 


